院字〔2013〕  号
关于印发《蚌埠医学院学生资助工作考核与奖励办法》的通知

各系、部，相关处、室：

    为进一步做好我校学生资助管理工作，现将《蚌埠医学院学生资助工作考核与奖励办法》印发给你们，请予以贯彻执行。

附件：蚌埠医学院学生资助工作考核与奖励办法
蚌 埠 医 学 院

2013年  月  日

附件：

蚌埠医学院学生资助工作考核与奖励办法

第一条  为落实好政府和学校对家庭经济困难学生的各项资助政策，进一步推进我校学生资助工作规范、高效开展，根据《国务院关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》（国发〔2007〕13号）、《安徽省民生工程高校中职学校和普通高中家庭经济困难学生资助工作年度评价办法》（皖教助〔2012〕2号）等文件精神，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  考核内容

各系、部学生资助工作开展情况及工作成效，包括：家庭经济困难学生的资格认定与管理，奖、助学金的评审，助学贷款政策宣讲，学生诚信教育，资助育人工作情况和成效，工作创新等内容（详见附表）。
第三条  组织实施

1、评价工作由学生资助管理中心负责组织实施，于每年5月至6月间进行。

2、考核工作采取各系、部自评与学校考核相结合的形式。

（1）各系、部自评。每年5月初，各系、部对照指标，对本系、部上一年度学生资助工作进行自查自评，完成自评总结，并将自评总结、自评打分表于5月31日前报送校学生资助管理中心。

（2）学校考核。根据各系、部自评情况，校学生资助管理中心牵头，校监审、财务等相关部门参与，于每年6月上旬组织考核工作组，通过听取汇报，查看材料，学生座谈，问卷调查等形式对各系、部学生资助工作进行检查考核。

第四条  奖惩安排

在考核的基础上，对学生资助工作成绩突出的系、部进行奖励，对工作出现失误，造成不良影响的系、部予以批评，责任人员给予相应处罚。奖励资金主要用于开展学生资助工作和奖励有关人员。奖励分为综合考核奖和单项奖。
1、综合考核奖

综合考核奖用于奖励资助工作有特色、资助育人有成效、学生反映良好的系、部。当年资助工作出现问题，造成严重不良影响的系、部不予奖励。

各系、部综合考核奖计算公式为：学生数×年度奖励标准×考核成绩系数。年度奖励标准分为三档，分别是学生数500人以上，人均为5元；200人～500人，人均为6元；200人以下，人均为7元。各系、部综合考核奖用于工作人员的奖励原则上控制在70%，其余可用于与资助工作相关的业务支出。
相关部门考核奖按照当年上级对我校学生资助工作考核结果作为考核成绩系数，奖励标准按系、部奖励标准中档的60%计算。

2、单项奖

单项奖包括：科研成果奖、突出贡献奖两个奖项。

（1）科研成果奖。用于奖励年度内在省级及以上报刊杂志（有CN刊号）公开发表关于学生资助工作研究的论文（以科研处出具的检索证明为准，新闻报道除外），每篇论文奖励300元。

（2）突出贡献奖。用于奖励年度内在国家级、省级有关学生资助工作竞赛或评选活动中取得三等奖及以上成绩，为学校争得荣誉的单位或个人。奖金额度根据比赛级别及成绩确定，省级奖励300-800元，国家级奖励800-2000元。
第五条  本办法由学生资助管理中心负责解释，自印发之日起执行。

附：蚌埠医学院学生资助工作考核评分表

蚌埠医学院学生资助工作考核评分表

系（部）名称：（盖章）                                                                                        年  月  日

	序号
	一级指标
	二级指标
	指标分解
	得分

	一
	组织建设

（20分）
	领导重视（8分）
	成立系部学生资助工作领导小组（3分）；把学生资助工作纳入年度工作计划（2分）；召开专题会议，研究部署学生资助工作，每学期不少于1次（3分）。

	制度完善、机构健全、管理规范

（12分）
	有完善的资助工作制度（2分）；系部安排有专人经办学生资助工作，职责明确（2分）；资助政策和实施办法在办公地点醒目位置公示（2分）；工作有计划、有落实、有总结（2分）；资助档案规范、齐全（2分）；及时上报各类评审、信息材料（2分）。

	二
	困难资格认定与管理

（25分）
	建立系、年级两级“认定”机制（4分）
	成立系一级认定工作组，负责家庭经济困难学生认定工作的组织和审核（2分）；年级成立认定评议小组，负责民主评议工作（2分）。

	规范工作程序

（21分）
	严格按照《蚌埠医学院贫困生认定办法》开展认定工作（6分）；师生满意度不低于95%（6分）。

	建立家庭经济困难学生档案，定期复查、及时调整（6分）；及时报校学生资助管理中心备案（3分）。

	三
	奖、助学金评审与管理

（25分）
	奖、助学金评审

（12分）
	严格按照《蚌埠医学院学生奖励和资助管理暂行办法》开展评审工作（6分）；师生满意度不低于95%（6分）。

	奖、助学金的管理（13分）
	及时、广泛提醒学生查询奖助学金到账信息（3分）；无截留、挪用、均分、捐出等情况（10分）。

	四
	助学贷款工作

（15分）
	业务熟练情况

（8分）
	熟悉助学贷款各项政策，热情、熟练地为学生办理相关手续，提高贷款成功率（5分）；熟知本系、部学生贷款情况（3分）。

	贷后工作

（7分）
	贷款毕业生的有效联系方式信息完整（4分）；主动提醒贷款学生还贷（3分）。

	五
	资助政策宣传与教育

（15分）
	政策宣传（6分）
	积极宣传各项资助政策（3分）；学生知晓率达99%以上（3分）。

	诚信与感恩教育

（6分）
	把诚信与感恩教育作为思想政治教育的重要内容，积极配合学校做好各项主题活动、成绩突出（3分）；建立学生诚信档案，加强监督管理（3分）。

	工作回访（3分）
	重视资助工作回访，通过电话或走访等形式了解学生受资助情况（3分）。

	总 分
	100分

校评专家签名：                                               蚌埠医学院学生资助管理中心制